
- 1 -

국내 위성관련 무선국 현황(‵16년 3월 기준)

1. 최근 5년간 무선국 현황
(단위 : 국)

년  도 2012 2013 2014 2015 2016. 3.

전체 무선국 1,274,781 1,456,659 1,609,155 1,828,626 1,869,266

위성관련 무선국 2,542 2,616 2,522 2,498 2,480

전체 무선국 대비
위성관련국 비율

0.20 0.18 0.16 0.14 0.13

2. 국종별 위성관련 무선국
(단위 : 국)

계
위  성
방송국

육  상
지구국

우주국
선  박
지구국

해  안
지구국

이  동
지구국

육상이동
지 구 국

항공기
지구국

일  반
지구국

2,480 18 2 11 951 19 39 72 181 1,187

3. 관리관서별 위성관련 무선국
(단위 : 국)

구     분 합계 본부 서울 부산 울산 광주 강릉 대전 청주 대구 전주 제주

위 성 방 송 국 18 18 　

육 상 지 구 국 2 1 1

우   주   국 11 3 8

선 박 지 구 국
951
(-2)

　 25
711
(-1)

22 40 12
8
(+1)

17 9
107
(-2)

해 안 지 구 국 19 1 3 1 5 2 3 1 1 2

이 동 지 구 국 39 3 20 15 1

육상이동지구국
72
(+1)

61
4
(+1)

2 2 3

항공기 지구국 181 178 2 1

일 반 지 구 국
1,187
(+1)

275
(+1)

129 19 191 76 97 94 194 80 32

합     계 2,480 18
547
(+1)

867 42 255 92
120
(+1)

94 213 90
142
(-2)

※ ( )는 전월대비 증감 현황임

- 2 -

4. 관리관서별 검사 무선국
(단위 : 국)

구     분 합계 본부 서울 부산 울산 광주 강릉 대전 청주 대구 전주 제주

위 성 방 송 국 18 18

육 상 지 구 국
2
(+2)

1
(+1)

1
(+1)

우   주   국 0

선 박 지 구 국
144
(-1) 15

64
(-1) 3 32 8

4
(+1) 5 6

7
(-1)

해 안 지 구 국 16 1 3 1 4 2 1 1 1 2

이 동 지 구 국 1 1

육상이동지구국
50
(+19)

44
(+15)

3
(+1)

1
(+1)

1
(+1)

1
(+1)

항공기지구국 4 2 2

일 반 지 구 국
37
(+5)

33
(+5)

1 1 1 1

합     계
272
(+25)

0 115
(+21)

71 4 39
(+1)

12
(+1)

6
(+2)

1 7
(+1)

7 10
(-1)

※ ( )는 전월대비 증감 현황임


