

국내 위성관련 무선국 현황(16년 3월 기준)

1. 최근 5년간 무선국 현황

(단위 : 국)

년 도	2012	2013	2014	2015	2016. 3.		
전체 무선국	1,274,781	1,456,659	1,609,155	1,828,626	1,869,266		
위성관련 무선국	2,542	2,616	2,522	2,498	2,480		
전체 무선국 대비 위성관련국 비율	0.20	0.18	0.16	0.14	0.13		

2. 국종별 위성관련 무선국

(단위 : 국)

계	위 성 방송국	육 상 지구국 우주국		선 박 해 안 지구국 지구국		이 동 지구국	육상이동 지 구 국	항공기 지구국	일 반 지구국
2,480	18	2	11	951	19	39	72	181	1, 187

3. 관리관서별 위성관련 무선국

(단위 : 국)

구	분	합계	본부	서울	부산	울산	광주	강릉	대전	청주	대구	전주	제주
위성병	방송 국	18	18										
육상기	1구국	2		1							1		
우 3	두 국	11		3					8				
선박기	기구국	951 (-2)		25	711 (-1)	22	40	12	8 (+1)		17	9	107 (-2)
해안기	기구국	19		1	3	1	5	2	3		1	1	2
이동기	기구국	39		3	20		15		1				
육상이동	통지구국	72 (+1)		61	4 (+1)		2	2	3				
항공기	지구국	181		178			2						1
일 반 기	기구국	1,187 (+1)		275 (+1)	129	19	191	76	97	94	194	80	32
합	계	2,480	18	547 (+1)	867	42	255	92	120 (+1)	94	213	90	142 (-2)

※ ()는 전월대비 증감 현황임



4. 관리관서별 검사 무선국

(단위 : 국)

구 분		합계	본부	서울	부산	울산	광주	강릉	대전	청주	대구	전주	제주
위 성 방 송	국	18		18									
육 상 지 구	국	2 (+2)		1 (+1)							1 (+1)		
우 주	국	0											
선박지구	국	144 (-1)		15	64 (-1)	3	32	8	4 (+1)		5	6	7 (-1)
해안지구	국	16		1	3	1	4	2	1		1	1	2
이 동 지 구	국	1		1									
육상이동지구	국	50 (+19)		44 (+15)	3 (+1)		1 (+1)	1 (+1)	1 (+1)				
항공기지구	국	4		2			2						
일 반 지 구	국	37 (+5)		33 (+5)	1			1		1			1
합 계		272 (+25)	0	115 (+21)	71	4	39 (+1)	12 (+1)	6 (+2)	1	7 (+1)	7	10 (-1)

※ ()는 전월대비 증감 현황임